Sacr. Caes. et Regiae Majestatis praesidii Tokajensis 
Supremus Capitaneus ac officii Generalis Capitaneatus 
Superioris Hungáriáé Administrator: 

E. Haidenreich m. p. 

Kívül : Eo absente vicecapitanei asseriant et jussa exe-
quantur. 

Külczím : Egregio Domino Michaeli Lorantffy stb. 
Onod. cito stb. citissimo. 

m) 
Generose ac Egregie Domine, Amice nobis abservan-

dissime. Salutem stb. 
Győrffi János és Kaszás Bálint uramék tegnap irta-

nak vala egy levelet az egri városnak és csordáinak állapatja 
felől, annak fölötte az hevesi szentegyháznak épitése és gya-
logok felöl is és szintén hogy választ akarunk vala nekiek 
levelekre tenni, úgy érkezék az kegyelmed levele. Az mi az 
gyalogok dolgát illeti, nekünk gondunk vagyon reá, mennél 
hamarébb lehet, oda küldjük. Az több dolgokrül az mikor 
kegyelmed ez jövő tervényekre ide jő, kegyelmeddel beszélgc-
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tünk felőle és az mi legjobb, azt cselekedjük. Ez napokban 
irtunk vala Győrfi uramnak Aradi János felől; kegyelmed-
nek ő felsége nevével hagyjuk és parancsoljuk, hogy ez jövő 
terminusra az megnevezett Aradi Jánost idehozza kegyelmed; 
mert Homonnai uramnak törvényt Ígértünk felőle. Isten 
tartsa meg kegyelmedet, stb. Datum in Arce Tokaj 10. die 
Maji 1598. 

Gen. ac Egr. Doni. Yestrae Amicus 
Elias Haidenreich m. p. 

P. S. Petunt nobis ignosci quamvis subscribere licuit 
ab adversam valetudinem. 

Külczím : Generoso ac Egregio Dno Michaeli Lo-
rantffy stb. 

IY. 

A Rudolf császár és Báthory Zsigmond közt 1591. 
december 23-án kötött s 1598. január 1-én ratißcdlt 

szerződés. 

Rudolplius secundus Divina favente dementia Electus 
Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, 
Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. 
Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiáé, Brabantiae, Sti-
riae, Carinthiae, Carnioliae etc. Marchio Moraviae etc. Dux 
Lucemburgiae ac superioris et inferioris Silesiae, Wierteni-
bergae et Teckae, Princeps Sueviae, Comes Habsburgi, Tiro-
lis Ferretis Kyburgi'et Goritiae, Landtgravius Alsatiae, Mar-
chio Sacri Romani Imperij Burgoviae ac superioris et inferio-
ris Lusatiae, Dominus Marchiae, Sclavoniae, Portus Naois et 
Saliarum Recognoscimus ac notum facimus tenore praesen-
tium universis. Quod cum Illustrissimus Sigismundus Batho-
reus de Somlio, Transylvaniae Princeps, Siculorum Comes 
etc. Afíinis et Princeps noster charissimus, multis ac varijs 
ijsque gravissimis rationibus tum publicis tum privatis motus, 
provinciám suam Transilvaniam, et quae intra et extra eam 
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habet patrimonialia bona, una cum omnibus eodem quocun-
que modo pertinentibus nobis cedere et in nos transferre, 
nostraeque potestati in solidum subdere ac tradere certis pactis 
mutuis statuerit, ac de eorum pactorum formula, ut ea confir-
manda sint inter nos et Dilectionem ipsius convenerit: quae 
est talis. 

P A C T A 
et Conventiones . . . . stb. (L. Új Magyar Muzeum 1855. I. k. 
193. s köv. 11.) Actum Pragae die 23. Decembris Anno 1597. 

Nos igitur tum Regnorum nostrorum haereditariorum 
ac ditionum, tum Transilvaniae coniunctissimae nostris pro-
vinciáé securitati maximé hoc Turcico bello, quod cum Sultono 
Mehemete gerimus, quoad eius üeri possit consulere ac Prin-
cipi aftini nostro satisfacere cupientes, supra commemorata 
pacta, iuxta eandem formulám in omnibus articulis, condicio-
nibus, clausulis, punctis ac verbis rata et grata habentes 
approbamus, ratiíicamus ac coníirmamus, quemadmodum 
auctoritate nostra Caesarea ac regia, pro nobis et successoribus 
nostris tenore praesentium, approbamus, ratificamus et con-
firmamus. Promittentes verbo nostro Caesareo ac Regio, 
bonaque fide nos eiusmodi pacta et eorum confirmationem 
omniaque et singula in ijs contenta et expressa, nostra ex 
parte inviolabiliter observaturos et adimpleturos esse, dolo 
et fraude semotis. Harum testimonio literarum manu nostra 
subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum. Datum 
in arce nostra Regia Pragae die trigesima prima Mensis 
Januar i j Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo-
Octavo, Regnorum nostrorum Romani Vigesimotertio, Hunga-
rici Vigesimo Sexto et Bohemici itidem Vigesimo Tertio. 

Rudolphus m. p. Ad madatum suae Caesareae 
Maiestatis proprium. 

Jo. Baruitius m. p. 

Eredeti , Rudol f császár saját k e z ű a lá irásával , m e l y r ő l a pecsé t 
leesett . 
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V. 

Rudolf császár az oppelni s ratibori herczegségeket 
Báthory Zsigmondnak adományozza. Prága 1598. 

január 1-én. 

Rudolphus Secundus divina í'aveiite dementia, electus 
Romanorum Imperator, semper Augustus ac Germaniae, 
Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae etc. 
Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiáé, Stiriae, Carintiae, 
Carnioliae et AVirtembergae etc. Comes Tirolis etc. Reco-
gnoscimus ac notum facimus tenore praesentium universis. 
Quod cum inter nos et illustrissimum Sigismundum 
Bathoreum de Somlio, Transylvaniae Principem, Siculorum 
Comitem, et quarundam Hungáriáé partium Dominum, affi-
nem et Principem nostrum charissimum, certis condicionibus 
et pactis convenerit ut Provinciám suam Transilvaniam ac 
patrimonialia, quae intra et extra eandem habet bona, cum 
omnibus dependentibus, annexis aut eodem pertinentibus 
nobis cedere et nostram in potestatem transferre debeat, 
inter eas autem condiciones et pacta sit, ut Dilectioni ipsius 
pro eiusmodi cessione ac translatione vtrumque Ducatum 
Oppoliae et Ratisborij ita concedamus ac tradamus, ut 
quoad ipse Princeps vixerit, utriusque Dux ac Dominus hoc 
pacto et hoc moderamine sit et vocetur, ijsque eo prorsus 
modo, et illa ratione vtatur et fruatur, qua nos in praesenti 
vtimur ac fruimur. Salvis tarnen ijs omnibus, quae latius 
in condicionibus illis et pactis exprimuntur, quae hic pro 
insertis haberi volumus. Cumque iam tempus sit, ut talis 
concessio ac traditio facienda, et illae conditiones et pacta, 
cum in alijs, tum liac in parte adimplenda sint : Nos 
itaque auctoritate nostra ac potestate, quam tan-quam 
Bohemiae Rex obtinemus, dictum utrumque Ducatum 
Oppoliae et Ratiborij, supranominato Hlustrissimo Principi 
Transilvaniae, Affini nostro, tenore praesentium concedimus 
ac tradimus, ut quoad ipse Princeps vixerit, utriusque Dux 
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ac Dominus hoc pacto, et hoc moderamine sit, et vocetur, ijs-
que eo prorsus modo, et illa ratione vtatur ac fruatur, qua 
nos tanquam Dux vtriusque Ducatus ad praesens utimur 
Iruimur, salvis quoque et illaesis Ordinum et Statuum in 
dictis Ducatibus existentium privilegijs, statutis, immunitat i-
bus ac juribus provincialibus, omnibus et quibuscunque et vt 
superiores nos ipse Princeps agnoscat, et quod inde juxta 
Provinciáé constitutiones quomodolibet ordinarie vel extra-
ordinarie solui consvevit. illud nos minus et ipse soluat; post 
ipsius autem obitum, uterque Ducatus ad nos successoresque 
nostros redeat, recidat ac devolvatur. E t ut plénum haec 
concessio ac traditio efíectum consequatur, ut Princeps 
ipse ab utriusque illius Ducatus Ordinibus ac ^ubditis 
pacifice acceptetur, id bona fide proximo. qui brevi haben-
dus est, Ditionum illarum conventu nos procuraturos et 
effecturos, certosque qui Principem ipsum venientem exci-
piant, et in utrumque Ducatum supradictom introducant, 
atque in utriusque possessionem immittant, Commissari-
os constituturos ac nominaturos verbo nostro Caesareo ac 
Kegio promittimus omni dolo et fraude semotis. Harum testi-
monio literarum, manu nostra subscriptarum ac sigilli nostri 
Caesarei appensione munitarum. — Datum in Arce nostra 
Regia Pragae die trigesima prima Mensis Januari j Anno Do-
mini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Octavo. Regnorum 
nostrorum Romani vigesimotertio Hungarici Vicesimo Sexto, 
et Bohemici itidem Vicesimo Tertio. 

Rudolphus m. p. 

Ad Mandatum Sa. Caesareae 
Maiestatis proprium. 

Jo. Baruitius m. ppria. 

Eredet i n a g y í v a l a k ü k e m é n y pergamenre írva, Rudol f császár 
és B a r v i t i u s saját kezű a lá írásáva l , m e l y r ő l azonban a f ü g g ő pecsét 
h i jányz ik . 
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TI. 

Rudolf császár az oppelni s ratiboriherczegségeket vég-
legesen Báthory Zsigmond birtokába bocsátja. 1598. 

junius 3. 

Rudolphus Secundus Dei gratia Electus Romanorum Impe-
rator semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae, 
DalmatiaeCroatiae et Selauoniae Rex, Archidux Austriae. Dux 
Burgundiáé, Marchio Morauiae Lucemburgensis et Silesiae 
Dux Lusatiaeque Marchio etc. Recognoscimus tenore praesen-
tium uniuersis. Quod cum inter nos et Illustrissimum Sigis-
mundum Bathoreum de Somlio Transylvaniae Principem, 
Siculorum Comitem et quarundam Hungáriáé partium Domi-
num, Affinem et Principem nostrum charissimum, certis con-
ditionibus et pactis convenerit, ut provinciám suam Transil-
vaniam ac patrimonialia quae intra et extra habet bona, cum 
omnibus dependentibus annexis, aut eidem pertinentibus, nobis 
cedere, et nostram in potestatem transferre debeat. Inter eas 
autem conditiones illud etiam pactum sit, ut Dilectioni ipsius 
pro eiusmodi cessione ac resignatione seu translatione, utrum-
que Oppoliae et Ratiborij in Provincia nostra Sylesia, situm 
ita concedamus ac tradamus, ut (juoad ipse Princeps vixerit, 
utriusque Dux ac Dominus hoc pacto et moderamine sit et 
vocetur, ijsque eo prorsus modo ac illa ratione utatur et frua-
tur, qua nos in praesenti tanquam Dux utriusque Ducatus uti-
mur ; salvis tarnen iis omnibus quae latius in conditionibus 
illis et infra in Diplomate hoc nostro Oaesareo ac Regio expri-
muntur. Cum autem jam tempus sit, ut talis concessio ac tra-
ditio facienda, et illae conditiones et pacta cum in aliis tum 
hac etiam in parte adimplendae sint, Nos itaque auctoritate 
Nostra ac potestate, quam tanquam Bohemiae Rex et Supremus 
Dux Sylesiae obtinemus, dictum utrumque Ducatum Oppolien-
sem et Ratiboriensem de communi consensu Ordinum atque 
Statuum Inclyti nostri Regni Bohemiae in proxime praeteri-
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tis et celebratis Comitiis publicisad nostram clementissimam 
requisitionem, dati praebiti tabulisque Regni, majoris securi-
tatis caussa more solito et recepto inscripti, supranominato 
Illustrissimo Principi Affini nostro tenore praesentium conce-
dimus ac tradimus, ut quoad ipse vixerit utriusque Dux ac 
Dominus hoc pacto et hoc moderamine sit et uocetur. iisque 
eo prorsus modo et illa ratione utatur ac fruatur, qua nos 
tanquam Dux utriusque Ducatus ad praesens utimur, fruimur: 
salvis quoque et illaesis Ordinum et Statuum in dictis Ducati-
bus existentium privilegiis, statutis, immunitatibus ac juribus 
provincialibus, omnibus et quibuscunque et ut superiores nos 
ipse Princeps agnoscat et quod inde juxta Provinciáé consti-
tutiones quomodolibet ordinarie vel extraordinarie solvi con-
sueuit, illud non minus et ipse soluat, post ipsius autem obituni 
uterque Ducatus ad nos successoresque nostros Reges et Re-
gnum Boemiae recidat ac devolvatur. Et ut plénum haec con-
cessio ac traditio effectum eonsequatur, utque Princeps ipse 
ab utriusque illius Ducatus Ordinibus ac subditis pacifice 
acceptetur, dedimus in mandatis Commissariis nostris ad 
hunc actum specialiter a nobis deputatis, ut in proximo con-
ventu Oppolij ad diem decimum sextum instantis Mensis 
Junii Ordinibus et Incolis utriusque Ducatus indicti, nostro 
nomine atque expressa voluntate nostra, venientem Prin-
cipem, et in finibus honorifice exceptum, in utrumque Ducatum 
introducant atque in utriusque Possessionem immittant. Man-
damus ergo ac praecipimus omnibus subditis nostris, cujus-
cunque ij Ordinis, status, gradus ac eminentiae in Regno 
nostro Boemiae, Marchionatu Moraviae, superiori et inferiori 
Sylesia et utroque Lusatiae Marchionatu sunt et existunt, ut 
supranominatum Illustrissimum Affinem nostrum pro vero 
Duce Oppoliensi et Ratiboriensi ; Status autem et Ordines 
atque coeteri omnes subditi amborum Ducatuum, eundem 
Principem pro suo legitimo Domino habeant et agnoscant; 
illique debitum honorem et observantiam ac subjectionem 
omni tempore exhibeant et praestent, secus nulla ratione 
facturi, sub gravissima indignatione nostra Caesarea et Regia. 
In quorum omnium fidem et testimonium hoc Augustissimum 
nostrum tanquam Regis Boht-miae Diploma, propria manu 
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nostra subscripsimus et Sigillo nostro majori roboravimus. 
Datis ex Regali nostra Praga tertia mensis Junii, Anno a 
partu Yirginis Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Octavo, 
Regnorum nostrorum Romani Vigesimo Tertio, Hungarici 
vigesimo Sexto, et Bohemici itidem Vigesimo tertio. 

Rudolphus. 
Christopho. LB. A Sebúsina m. p. 
Ad mandatum Scrae Caesareae. 
Maltis proprium. 
Jos. Hyllnerus m. p. 

Eredet i je o k l e v é l a lakjában p e r g a m e n r e írva, me lyrő l a n a g y 
f ü g g ő pecsét h i á n y z i k . 

YII. 

Mátyás ausztriai föherczeg menedéklevele a Bocskay 
István követei számára. Bécs 1606. sept. 2. 

Matthias Dei gratia Archidux Austriae, Dux Burgun-
diáé, Styriae, Carinthiae, Carniolae et AViertembergae etc. 
Comes Habspurgi et Tyrolis etc. Magniűcis, Egregiis ac No-
bilibus Fiancisco Magochy, Georgio Homonnay, Sebastiane 
Teökeöly et Stanislao Thurzo, nec non Petro Horváth Mlado-
sovith, Georgio Hoffman, Thomae Vizkelety, Paulo Apony, 
Andreae Oztrosith, a Spectabiii et Magnifico Stephano Bocli-
kay, aliisque Regnicolis Hungáriáé sibi nunc adhaerentibus 
ad nostram Serenitatem missis et destinatis. Salutem, gratiam 
et benignum nostrum affectum. Quoniam vos propter certos 
et arduos tractatus, bonum et emolumentum inclyti Regni 
Hungáriáé, adeoque Christianae Reipublicae concernentes, 
Principalium Vestrorum nominibus et in personis iter Vien-
nam versus ad nos suscepistis: ideo vos omnes et singulos de 
authoritate et plenipotentia nostra, nobis hac in parte a 
Sacra Caesarea Regiaque Majestate, Domino et Fratre nostro 
observandissimo specialiter concessa, harum serie affidamus, 
assecuramus, et certificamus, vobisque hunc salvum et securum 
conductum nostrum in eo benigne dandum duximus et conce-
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den dum, quod vos una cum omnibus, qui vobiscum erunt, tam 
a Moravis quam Austriacis, et ab aliis etiam cujusvis condi-
tionis hominibus, libere, secure et absque omni formidine per-
sonarum rerumque vestrarum, huc Wiennam ad nos venire, 
atque hic de rebus et negociis, quorum causa ablegati estis, 
omnibus rursum agere, loqui, tractare, et illis conclusis. vel 
non conclusis, iterum ad Principales vestros libere, pacifice, 
et absque ulla formidine redire, atque liinc discedere quocun-
que tempore possitis et valeatis, personis ac rebus vestris, 
vestrorumque omnium sub Suae Majestatis Caesareae et Re-
giae, nostraque protectione salvis permanentibus. Promitten-
tes vobis in fide nostra, vosque in praetacta plenipotentia 
hisce assecurantes, quod hune salvum et securum conductnm 
nostrum vobis et omnibus vestris firmiter et inviolabiliter 
observabimus, et per omnes Suae Majestatis Subditos sine 
omni dolo et fraude observari faciemus. Datum Viennae 
secunda die mensis Septembris, Anno Domini Millesimo Sex-
centesimo sexto.